PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	26.07.2018
	       с. Камень-Рыболов
	№
	568-па

	О создании комиссии по снижению уровня задолженности потребителей по оплате средств за жилищно-коммунальные услуги на 2018-2019 годы

	В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с пунктом 2.1 протокола совещания у врио вице–губернатора Приморского края Г. Л. Захаряна № 179-3 гл, от 25.05.2018, Администрация Ханкайского муниципального района

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Создать комиссию по снижению уровня задолженности потребителей по оплате средств за жилищно-коммунальные услуги на 2018-2019 годы.

2. Утвердить состав комиссии по снижению уровня задолженности потребителей по оплате средств за жилищно-коммунальные услуги на 2018-2019 годы (приложение № 1).

3. Утвердить Положение о комиссии по снижению уровня задолженности потребителей по оплате средств за жилищно-коммунальные услуги на 2018-2019 годы (приложение № 2).

4. Утвердить план мероприятий по снижению уровня задолженности потребителей по оплате средств за жилищно-коммунальные услуги на 2018-2019 годы. (приложение № 3).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на первого заместителя Главы Администрации Ханкайского муниципального района по экономике и финансам.

6. Опубликовать настоящие постановление в газете «Приморские зори» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района.

	Врио Главы муниципального района -

главы Администрации

	муниципального района
	А.С. Бурая

	УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

муниципального района

от 26.07.2018 № 568-па

СОСТАВ

комиссии по снижению уровня задолженности потребителей

по оплате средств на жилищно-коммунальные услуги на 2018-2019 годы
	Председатель комиссии
	 -
	первый заместитель главы Администрации Ханкайского муниципального района по экономике и финансам;

	Заместитель председателя комиссии
	 -
	начальник отдела имущественных отношений; Администрации Ханкайского муниципального района;

	Заместитель председателя комиссии
	 -
	начальник отдела жизнеобеспечения Администрации Ханкайского муниципального района;

	Секретарь комиссии
	 -
	ведущий специалист 1 разряда отдела жизнеобеспечения; Администрации Ханкайского муниципального района;

	Члены комиссии:

	 -
	начальник юридического отдела Администрации Ханкайского муниципального района;

	 -
	начальник теплового района «Ханкайский» филиала «Михайловский» КГКУ «Примтеплоэнерго» (по согласованию);

	 -
	директор МУП «ЖКХ» (по согласованию);

	 -
	начальник ОАО «Дальэенргосбыт» (по согласованию);

	 -
	прокурор Ханкайского муниципального района (по согласованию);

	 -
	начальник отдела судебных приставов по Ханкайскому муниципальному району (по согласованию).

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

муниципального района

от 26.07.2018 № 568-па

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по  снижению уровня задолженности потребителей
 по оплате средств за жилищно-коммунальные услуги на 2018 – 2019 годы
1. Общие положения.

1.1. Комиссия по предотвращению образования задолженности за жилищно-коммунальные услуги и топливно-энергетические ресурсы (далее - Комиссия) создается в Администрации Ханкайского муниципального района с целью решения вопросов, связанных с работой по снижению уровня задолженности потребителей по оплате за жилищно-коммунальные услуги и топливно-энергетические ресурсы, выработки мер, направленных на сокращение образовавшейся задолженности, повышения эффективности сбора платежей.

Комиссия является межведомственным рабочим органом, созданным для координации действий организаций, поставляющих ресурсы и оказывающих жилищно-коммунальные услуги, управляющих организаций, товариществ собственников жилья при реализации мероприятий по взысканию задолженности.

1.2. Комиссия действует на постоянной основе и предпринимает меры для урегулирования вопросов, связанных с предотвращением образования задолженности за жилищно-коммунальные услуги и топливно-энергетические ресурсы.

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами Российской Федерации, законодательством Приморского края, муниципальными правовыми актами Администрации Ханкайского муниципального района.

2. Задачи и полномочия комиссии.

2.1. Задачей комиссии является урегулирование вопросов, связанных с взысканием задолженности за жилищно-коммунальные услуги и топливно-энергетические ресурсы, в том числе:

- определение причин образования задолженности за потребленные жилищно-коммунальные услуги и топливно-энергетические ресурсы у организаций – должников и физических лиц – должников (в т.ч. нанимателей муниципальных жилых помещений);

- определение имеющихся резервов и путей минимализации имеющейся у  должников задолженности за потребленные жилищные услуги и коммунальные ресурсы;

- разработка плана мероприятий, составление графиков реструктуризации образовавшейся задолженности с целью предотвращения отключения организаций должников и физических лиц должников от обеспечения коммунальными ресурсами в связи с неоплатой задолженности;

- коллегиальное рассмотрение предложений по мерам воздействия на должников с целью выработки наиболее оптимального решения, обеспечивающего погашение либо сокращение задолженности за жилищно-коммунальные услуги и топливно-энергетические ресурсы;

- осуществление подготовки рекомендаций организациям, оказывающим  жилищно-коммунальные услуги, управляющим организациям, товариществам собственников жилья по работе с должниками.

2.2 Полномочия комиссии:

2.2.1. Рассматривает факты и причины образования задолженности за жилищно-коммунальные услуги, топливно-энергетические ресурсы.

2.2.2. Приглашает на заседание Комиссии жителей - собственников жилых помещений, нанимателей муниципальных жилых помещений, имеющих просроченную задолженность (от шести месяцев и выше) по оплате жилищно-коммунальных услуг, руководителей организаций должников, имеющих просроченную задолженность перед  ресурсоснабжающими организациями, для выработки решения по погашению задолженности, а также для предупреждения ее образования в дальнейшем.

2.2.3. Вносит предложения о сроках  погашения собственниками жилых помещений (нанимателями жилья), управляющими организациями, юридическими лицами, организациями и предприятиями имеющейся задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг, топливно-энергетических ресурсов.

2.2.4. Вносит предложения управляющим (обслуживающим) компаниям, ТСЖ и ЖСК, а также иным организациям, осуществляющим начисление и сбор платежей с населения, по оформлению документов в суд о взыскании задолженности с граждан по оплате за жилищно-коммунальные услуги.

2.2.5. Формирует реестр неплательщиков-нанимателей, в отношении которых может быть произведено выселение.

2.2.6. Направляет запросы в организации по вопросам, связанным с ее компетенцией.

2.2.7. Заслушивает на своих заседаниях руководителей управляющих (обслуживающих) компаний, представителей ТСЖ, юридических лиц и иных организаций, работающих в сфере оказания жилищных и коммунальных услуг и поставки ресурсов по вопросам сбора с населения платежей за жилищно-коммунальные услуги и оплате за поставленные ресурсы.

2.2.8. Проводит анализ динамики состояния задолженности с учетом определения эффективности принимаемых мер по ее снижению.

2.2.9. Оказывает содействие должникам за жилищно-коммунальные услуги в оформлении ими субсидий, а также в вопросах получения различных видов иной социальной помощи.

2.2.10. Разрабатывает иные меры, направленные на снижение задолженности по оплате за жилищно-коммунальные услуги и поставленные топливно-энергетические ресурсы.

2.2.11. Готовит ежемесячную письменную информацию Главе Администрации Ханкайского муниципального района об имеющихся долгах населения и управляющих (обслуживающих) организаций за жилищно-коммунальные услуги и о проделанной работе по снижению задолженности за жилищно-коммунальные услуги и поставленные топливно-энергетические ресурсы.

2.2.12. Проводит через средства массовой информации разъяснительную работу среди населения по вопросам своевременной оплаты жилья и  коммунальных услуг.

2.2.13. Получает в установленном порядке от организаций, оказывающих  жилищно-коммунальные услуги, управляющих (обслуживающих) организаций, товариществ собственников жилья, ресурсоснабжающих организаций информацию, необходимую для выполнения возложенных на  Комиссию задач.

2.2.14. Заслушивает информацию о проводимой работе по погашению просроченной задолженности.

2.2.15. Привлекает к работе Комиссии представителей иных организаций, учреждений (по необходимости).

2.3. По результатам рассмотрения материалов, связанных с взысканием задолженности за жилищно-коммунальные услуги и топливно-энергетические ресурсы Комиссия вправе принять следующие решения:

- установить нанимателю жилого помещения срок погашения задолженности по оплате за жилищно-коммунальные услуги;

- рассмотреть вопрос о расторжении с нанимателем договора социального найма, о взыскании задолженности по оплате за жилищно-коммунальные услуги через суд, о выселении с предоставлением другого жилого помещения;

- создавать рабочие группы по рассмотрению отдельных вопросов

3. Состав и порядок работы комиссии.

3.1. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Ханкайского муниципального района.
3.2. Председатель Комиссии:

3.2.1. Планирует и организует деятельность Комиссии;

3.2.2. Распределяет обязанности между членами Комиссии;

3.2.3. Определяет полномочия членов Комиссии;

3.2.4. Дает указание по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии, обязательные для исполнения ее членам, а также работниками Администрации и ее структурных подразделений;

3.2.5. Организует контроль за исполнением данных указаний;
3.2.6. По мере необходимости привлекает к работе в Комиссии специалистов структурных подразделений Администрации Ханкайского муниципального района.
3.3. В отсутствии председателя Комиссии его функции выполняет заместитель председателя Комиссии.

3.4. Секретарь Комиссии:

3.4.1. Подготавливает план работы Комиссии;

3.4.2. Организует подготовку и формирует повестку заседания Комиссии;

3.4.3. Осуществляет созыв членов Комиссии на заседания;

3.4.4. Ведет протоколы заседаний Комиссии;

3.4.5. Оформляет решения Комиссии;

3.4.6. Обеспечивает рассылку протоколов и выписок из протоколов Комиссии;

3.4.7. Обеспечивает организацию документооборота и делопроизводства Комиссии.

3.5. Решение Комиссии принимаются большинством голосов от присутствующих членов Комиссии.

3.6. Принятые Комиссией решения оформляются в течении 4 рабочих дней  протоколами заседания, которые подписываются председателем или его заместителем, проводившим заседание, и секретарем Комиссии, доводятся до заинтересованных лиц и носят рекомендательный характер.

3.7. Решение о дате проведения заседания принимается председателем (заместителем председателя) Комиссии.

3.8. Повестку дня заседания Комиссии утверждает председатель (заместитель председателя) Комиссии.

3.9. Повестка дня заседания Комиссии с указанием даты и времени проведения заседания предоставляется членам Комиссии заблаговременно.

3.10. Заседание Комиссии считается правомочным, если в ее работе участвует более половины состава.

3.11. Все члены Комиссии пользуются равными правами при решении всех вопросов, рассматриваемых на заседаниях Комиссии.

3.12. Член Комиссии, не согласный с принятым решением, имеет право в  письменной форме изложить особое мнение, которое прилагается к соответствующему протоколу заседания Комиссии.

3.13. Участники заседания несут ответственность за разглашение сведений, составляющих служебную и коммерческую тайну, а также персональные данные, в соответствии с действующим законодательством.

3.14. Комиссия проводит заседание не реже 1 раза в месяц.

	УТВЕРЖДЕН

постановлением  Администрации

муниципального района

от 26.07.2018 № 568-па

ПЛАН
мероприятий по снижению уровня задолженности потребителей
по оплате средств за жилищно-коммунальные услуги
на 2018 – 2019 годы в Ханкайском муниципальном районе

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Период
действия
	Ответственный
исполнитель

	1
	Проведение мониторинга задолженности населения и юридических лиц за жилищно-коммунальные услуги (далее – ЖКУ)
	до 10 числа ежемесячно
	начальник отдела жизнеобеспечения Администрации Ханкайского муниципального района;
КГУП «Примтеплоэнерго»;
МУП «ЖКХ»;
ОАО «Дальэнергосбыт»

	2
	Проведение анализа возникновения (увеличения) задолженности населения и юридических лиц за ЖКУ (по срокам возникновения, по суммам задолженности, по периодам долга)
	до 20 числа ежемесячно
	начальник отдел жизнеобеспечения Администрации Ханкайского муниципального района;
КГУП «Примтеплоэнерго»;
МУП «ЖКХ»;
ОАО «Дальэнергосбыт»

	3
	Проведение мониторинга задолженности за ЖКУ бюджетных учреждений, финансируемых за счет средств местного бюджета
	до 20 числа ежемесячно
	начальник финансового управления Администрации Ханкайского муниципального района;

 КГУП «Примтеплоэнерго»;
МУП «ЖКХ»;
ОАО «Дальэнергосбыт»

	4
	Проведение анализа заключенных договоров социального найма (условие ответственности за несвоевременность оплаты согласно Жилищному кодексу РФ)
	ежеквартально
	отдел имущественных отношений Администрации Ханкайского муниципального района

	5
	Заслушивание должников на комиссии по снижению уровня задолженности
	каждый третий вторник
месяца
	комиссия по снижению уровня задолженности потребителей по оплате средств

	6
	Информационно-разъясни-

тельная работа с населением через средства массовой информации, телевидение, официальные сайты ресурсоснабжающих организаций, администрации Ханкайского муниципального района в сети интернет, а также в ответах при рассмотрении письменных обращений и жалоб граждан
	по мере
необходимости
	редакция СМИ

	7
	Оповещение посредством размещения информации в поле квитанций на оплату за ЖКУ подробных сведений о состоянии расчетов, о необходимости своевременной и полной оплаты за полученные услуги, о сумме задолженности, сроках оплаты, а также о взимании пени;
- почтовых извещений, предупреждений
	ежемесячно
	КГУП «Примтеплоэнерго»;
МУП «ЖКХ»;
ОАО «Дальэнергосбыт»

	8
	Информирование граждан о наличии задолженности
	ежемесячно автоматический обзвон должников
	КГУП «Примтеплоэнерго»;
МУП «ЖКХ»;
ОАО «Дальэнергосбыт»

	9
	Консультирование граждан по вопросам заключения соглашений для погашения долга в рассрочку, в том числе при назначении субсидий семьям с низким доходом, а также гражданам, испытывающим временные финансовые затруднения
	ежемесячно
	КГУП «Примтеплоэнерго»;
МУП «ЖКХ»;
ОАО «Дальэнергосбыт»

	10
	Предоставление о проделанной работе по заключению соглашений о погашении задолженности
	ежемесячно
	КГУП «Примтеплоэнерго»;
МУП «ЖКХ»;
ОАО «Дальэнергосбыт»

	11
	Предоставление сведений о применённых штрафных санкциях (пени) по просроченным платежам
	ежемесячно
	КГУП «Примтеплоэнерго»;
МУП «ЖКХ»;
ОАО «Дальэнергосбыт»

	12
	Отключение или ограничение подачи некоторых видов ЖКУ
	по мере рассмотрения конкретных случаев и оценки проведенной до этой стадии работы по взысканию
	КГУП «Примтеплоэнерго»;
МУП «ЖКХ»;
ОАО «Дальэнергосбыт»

	13
	Проведение выездных рейдов по должникам
	ежеквартально
	начальник отдела жизнеобеспечения Администрации Ханкайского муниципального района

___________